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Hjælp din borgmester til en grønnere fremtid

’Den Kommunale Vejviser 
til en Grønnere Fremtid’

Netværket Grøn Fremtid

Søndag d. 14. sept. 2025 afholder Netværket Grøn
Fremtid en landsdækkende konference på
Christiansborg. Overskriften lyder ”Hjælp din
borgmester til en grønnere fremtid”. Konferencen skal
støtte lokalpolitikere og grønne kræfter i Danmark i at
arbejde for grønne byråd i deres hjemkommune. 

- Hvordan foretager vi de nødvendige omstillinger
inden for de vigtigste sektorer? Hvad kan borgere, 
erhvervsliv og civilsamfund gøre? Hvad kan byråd og
kommunalforvaltninger gøre? Hvad gør vi sammen?

Næste byrådsperiode, 2025-2029, er den periode,
hvori hele omstillingen til bæredygtighed skal
gennemføres. For det er sidste byrådsperiode inden
2030, hvor vi ifølge videnskaben overskrider
afgørende planetære grænser og Tipping Points, hvis
vi fortsætter som nu. Af samme grund er
kommunalvalget d. 18. nov. 2025 ”det vigtigste
kommunalvalg nogensinde”. Det skal lykkes at vælge
grønne politikere til grønne byråd, som både vil og tør
påbegynde omstillingen til en grøn fremtid sammen
med videnskab, borgere og erhvervsliv.

I det følgende opridser vi kort de problemstillinger,
vi har valgt at fokusere på ved konferencen, og
stiller de spørgsmål, som vi har bedt
oplægsholderne om at svare på.

 Vi har valgt i dette konferencehæfte at give plads
til dine referater af oplæg, politikernes debat, af
gruppernes og de andre deltageres ideer og forslag

- og ikke mindst til dine egne ideer og tanker. Brug
det gerne flittigt.
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16:30 - Tak for i dag med afslutning fra planlæggerne

 

 

13:10 - Anden runde med oplæg á 20 min

Et ægte demokrati - advokat Louise Faber
Grønt mindset, en grøn enkel livsstil med et grønt forbrug - Borger, aktivist, foredragsholder, filosof, iværksætter, Steen Møller
”Grønne Byråd” som drivkraft i omstillingen - Bjørn Olsen, kandidat til Aarhus Byråd for Alternativet 

14:15 - Kaffepause

 
11:00 -    Velkomst ved Alternativets folketingsgruppe, Torsten Gejl, der er vært for Folketingets Fællessal, 

samt Netværket Grøn Fremtid, der er arrangør

 Første runde med oplæg á 20 min.11:10 -

De planetære Grænser - prof. Katherine Richardson, KU
Klimasituationen - Jan Vejnaa Hansen, civilingeniør og ekspert i energi og klima
Doughnut- og Trivselsøkonomi - CEO og iværksætter, Mads Falkenfleth, WELA Tænketank
Biodiversitet, fredning og selektiv udpegning af Natura 2000 - prof. Carsten Rahbek, Biodiversitetsrådet

Reflekterende team af borgmestre og byrådspolitikere, faciliteret af vores facilitator14:30 -

Overordnet: Hvordan sikrer borgmestre og grønne byråd at kommunen holder sig indenfor de planetære
grænser?
Byggeriet: Hvad gør det grønne byråd ift. byggeriet? - angiv de fem vigtigste ting
Trafikken: Hvad gør det grønne byråd for at skabe grøn mobilitet?
Energien - Hvordan får vi grøn energi?
Landbruget og maden: Hvordan får vi et landbrug inden for de planetlære grænser?
Forbruget: Hvordan får vi et forbrug der kun bruger én Planets ressourcer? - Hvad gør byrådet?
Biodiversitet: Hvad gør kommunerne for at udvide biodiverse områder, i stedet for at indskrænke?

Facilitator - Jeppe Spure Nielsen

Kom i god tid: dørene åbner kl. 10. Alle skal igennem et sikkerhedstjek, som tager lidt tid.

Indgang: Slotsgården, højre side af den store hovedtrappe.

Medbring selv: mad, drikke og bestik i en praktisk beholder.

Bemærk: Vi bruger ikke tid på opvask og oprydning.

12:40 - Pause med medbragt mad

Grupperne refererer til fællessalen og afleverer deres nedskrevne punkter til input til Kommunevejviseren15:45 -

Fælles debat: Hvordan får vi valgt grønne byråd? Hvad er den grønne byrådspolitik? Hvordan kan civilsamfundet
støtte deres borgmester og byråd i et gensidigt samspil for grønne kommuner og omstilling?

16:10 -

Kulturindslag, bl.a. som kit imellem indslag - Anne Marie Helger16:40 -

15:05 - Grupperne arbejder med at formulere input til vores fælles bog, ” Den kommunale vejviser til en grønnere
fremtid”. i hver gruppe er der 7 prs. som drøfter følgende 7 temaer i en nærmere aftalt fordeling         
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1. De planetære grænser

Illustrationen er fra Økolariet, Vejle

Vi er kommet i en situation, hvor vi ikke kun skal
forvalte vores forhold til det lokale og regionale miljø,
men også til planeten som helhed. Jorden er, ligesom
vores krop, et komplekst system, hvor interaktionerne
mellem delkomponenterne bestemmer systemets
tilstand eller, i Jordens tilfælde, dens overordnede
miljøforhold. 

Alle organismer, herunder mennesker, overlever ved at
anvende Jordens ressourcer, men disse ressourcer er
begrænset. Da vores forfædre byttede deres nomadiske
eksistens ud med en fast adresse, indså de, at de var
nødt til at passe på og forvalte deres forhold til
ressourcerne for ikke at løbe tør for vildt, forurene deres
drikkevand osv. Da befolkningstallet steg, og
beboelserne kom tættere på hinanden, var det
nødvendigt med fælles regler for anvendelsen af
ressourcerne (regional miljøforvaltning) for at sikre
samfundstrivslen. Nu viser klima- og biodiversitets-
kriserne os, at vi er så mange, at vi også er nødt til, for
vores egne skyld, at forvalte vores forhold til det globale
miljø. De planetære grænser udgør et redskab, der kan
bruges til at overvåge og prioritere initiativer til at
mindske vores påvirkning af det globale miljø.

Alt vi forbinder med moderne civilisationer, er opstået i
de sidste 12.000 år, og det til trods for, at vi mennesker
har været til stede på Jorden i vores nuværende
biologiske form i ca. en kvart mio. år. Der var således
ingen biologisk grund til, at avancerede civilisationer
ikke kunne have opstået længe før de gjorde. Jordens
overordnede miljøtilstand har været stabil og relativt
varm de sidste 12.000 år, og man mener, at de vilkår
har gjort det muligt for vores civilisationer at udvikle
sig. Vi ved derfor, at vores samfund kan trives under
miljøforhold, der ligner dem, som Jorden har haft de
sidste 12.000 år. Vi ved ikke med sikkerhed, at vi kan
trives under væsentligt ændrede forhold. Derfor vil det
være uklogt at gøre noget, som øger risikoen for at
ændre Jordens overordnede miljøforhold. Det er lokale
aktiviteter over hele Jorden, der tilsammen påvirker det
globale miljø. Derfor er det vigtigt, at kommunale og
nationale borgere og politikere forholder sig til
menneskets globale miljøpåvirkninger.

Forskere har identificeret 9 processer, som er vigtige for
etableringen af de overordnede miljøforhold, som
understøtter vores civilisationer. Disse er påvirket af
menneskelige aktiviteter i en grad, som potentielt kan
ændre Jordens tilstand og dermed true vores samfund
og dets udvikling. For hver proces har forskerne
udpeget en ”planetær grænse”. Holdes påvirkninger
inden for grænsen, er man indenfor det, de kalder safe
operating space, hvor der kun er en lille risiko for, at
påvirkningerne vil kunne forårsage væsentlige
ændringer i Jordens overordnede miljøtilstand. Passerer
man grænsen, øges risikoen for globale miljøændringer,
som kunne være katastrofale for vores samfund. I dag
mener forskerne, at vi er på den forkerte side af 6 af de
9 planetære grænser.

1. De planetære grænser
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Hvordan kan vi skabe grøn omstilling ifølge gruppernes drøftelser, ideer og forslag? 
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• ! Anerkend krisernes betydning ! Følge overordnede principper ift planetære grænser

• Væk fra væksttankegangen - trivsel som pejlemærke for forbrug

• Kriterie for alle byrådsbeslutninger: gavner det naturen/ trivslen?

• Planlægning mht negative konsekvenser af byggeprojekter,

• Budget for materialestrøm og natur i kommunen
Mininimer bygge- og anlægsprojekter

• Boliger skal ikke finansiere infrastruktur (= forældet økonomisk tankegang)

• Facilitering til omstilling, så energiforsyning bliver bæredygtigt hos alle

• Jordfond(e) oprettes, konsulenter til: skovbrug – regenerativ landbrug

• Vugge til grav oplysninger opprioriteres, medregne emissioner af varer og
service/ håndværk  udefra

• Ekspropriere til grønne arealer, fx fra golfbaner.

• Opret overdrev ved alle byer,
Forbyde: + minkavl + byggeri på grønne arealer + affredning

• Fokus på bevaring og udvidelse af store sammenhængende naturområder,

se Kathrine Richardsonas foredrag inkl. illustrationer:  
   https://www.youtube.com/watch?v=e-fdxmEcgb4



Sebastian Mernild, professor i klimaforandringer og
glaciologi ved Syddansk Universitet og en af forfatterne 
på IPCC’s klimarapporter fra 2023 og 2021, sidstnævnte
som hovedforfatter, sagde nov 2022:

På klimatopmødet COP27 i 2022 advarede Antonio
Guterres, FN’s generalsekretær, verdens regeringer med
udgangspunkt i IPCC’s nyeste klimarapporter: 

2. Klimasituationen
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https://via.ritzau.dk/data/attachments/00239/56a3f04c-985d-411b-a960-c860389de305.pdf
https://www.dr.dk/nyheder/viden/klima/fn-chef-paa-klimatopmoede-vi-er-paa-vej-mod-klimahelvede-med-foden-paa-speederen
https://www.dr.dk/nyheder/viden/klima/fn-chef-paa-klimatopmoede-vi-er-paa-vej-mod-klimahelvede-med-foden-paa-speederen


En hovedpointe i IPCC’s sjette synteserapport fra 2023
er, at alle verdens lande i gennemsnit skal reducere
udledningerne med 43% inden 2030; de rige lande
mest. Men bortset fra corona året 2021 er
udledningerne i de sidste mange år ikke faldet, men
steget hvert år. Vi er ikke på vej til at løse klimakrisen; vi
forværrer den. Det fik EU’s daværende klimachef, Frans
Timmermans, til at kommentere rapportens
konklusioner med: ”Vores børn og børnebørn vil
udkæmpe krige om vand og mad”.

Klimakrisen vil - sammen med alle de øvrige naturkriser
- medføre en lang række fundamentale ændringer i
vores levevilkår. Vi får ekstremvejr, som medfører, at en
lang række lande vil lide under stadig voldsommere
hedebølger, tørke, skovbrande og vandmangel. Det
bliver svært at dyrke fødevarer. Snart bor 2/3 af alle
mennesker på kloden i byerne. Men mange byer bliver
så varme, at de bliver svære at leve i og skaffe vand til.
I Danmark og Norden får vi massivregn, grundvands-
stigninger, stigende havniveau og flodbølger, der vil
oversvømme vores boliger, veje, vores landbrugsarealer,
ødelægge infrastruktur og byer. 10 danske byer og 51 af
vores kommuner er allerede truet af havvandsstigninger
og flodbølger. Tilsyneladende er alvoren af klimakrisen
ikke for alvor gået op for politikerne i vores byråd -
endsige for deres vælgere.

I 2025 står vi overfor regeringens planer om
Danmarkshistoriens hidtil mest omfattende, dyreste og
mest klima- og naturskadelige investeringer i
anlægsprojekter, som vil forværre samtlige de planetære
kriser. Der bygges med store mængder klimaskadeligt
asfalt, stål, cement og beton, og de færdige projekter vil
øge den fossile transport med person og lastbiler og
generelt fremme en klimaskadelig levevis.

1) Hvad er klimasituationen i dag - fri for greenwashing?

2) Hvad kræver det af os? Og hvad kan kommunerne gøre?

3) Er der egentlig nogen af projekterne i ”Aftale om Infrastrukturplan 2035” - inkl. Kattegatforbindelsen,

Lynetteholm, Amager Fælled, Marselis Tunnel - som det fortsat giver mening at anlægge.

Vi har bedt klimaekspert, Jan Vejnaa Hansen, kendt fra hans afslørende indlæg i medierne om de
danske politikeres manglende klimaindsats og greenwashing, om at redegøre for følgende 3 spørgsmål:
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https://www.dr.dk/nyheder/indland/eus-klimachef-efter-dyster-rapport-vores-boern-og-boerneboern-vil-udkaempe-krige-om
https://www.dr.dk/nyheder/indland/eus-klimachef-efter-dyster-rapport-vores-boern-og-boerneboern-vil-udkaempe-krige-om
https://www.mm.dk/artikel/stormfloder-kan-smadre-en-stor-del-af-danmarks-infrastruktur
https://www.mm.dk/artikel/stormfloder-kan-smadre-en-stor-del-af-danmarks-infrastruktur
https://www.trm.dk/politiske-aftaler/2021/aftale-om-infrastrukturplan-2035-aftale
https://www.trm.dk/politiske-aftaler/2021/aftale-om-infrastrukturplan-2035-aftale


Hvordan kan vi skabe grøn omstilling ifølge gruppernes drøftelser, ideer og forslag? 
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• Væk fra væksttankegangen - trivsel som pejlemærke for forbrug

• Planlægning mht negative konsekvenser af bygge- og anlægsprojekter,

• Oprette budget fort materialestrøm og natur

• Bevar eksisterede bygninger – nægte nedrivningstilladelser og udarbejd
lokalplankrav med respekt for de planetære grænser.

• Flytning fra for store til mindre boliger, færre m2 pr person,

• Nærhed fra boliger/ arbejdspladser/ indkøb til off. trafik – 15 min.- byer

• Fremme kombitransport cykel_ off.transport

• Arbejde med nye former som geotermik og nye partnere som energifællesskaber

• Facilitering til omstilling, så energiforsyning bliver bæredygtigt hos alle

• Politisk pres, så off. bygninger bliver energieffktive

• Væk med reklamer , krav om reperationsduelighed,

• Vugge til grav oplysninger opprioriteres, medregne emissioner af varer og service/
håndværk udefra

• Krav via KL til folketinget vedr lovgivningen om VE anlæg til forsyningerne



3. Doughnut- og Trivselsøkonomi

Vi har masser af eksempler på, hvordan vi kan
indrette økonomien anderledes, så vi ikke
overforbruger klodens ressourcer eller ødelægger
klima og biodiversitet. Og vi har masser af viden
om, hvordan vi kan indrette os, så økonomien
fremmer menneskelig trivsel i stedet for
udelukkende at skabe flere materielle ting.

Over hele verden er der opstået en bred og frodig
bevægelse for at skabe fremtidens bæredygtige
økonomi. Doughnutøkonomi er ét eksempel på
en økonomi, hvor al økonomisk aktivitet holder
sig inden for deplanetære grænser og samtidig
overholder det sociale fundament i form af FN’s
17 verdensmål. Med udgangspunkt i menneskelig
og planetær trivsel er Doughnutøkonomien de
seneste år blevet suppleret med ”Wellbeing
Economy” - trivselsøkonomi. Tankegangen er, at
vi har brug for en økonomi, der skaber trivsel. Det
må være enhver økonomis hovedopgave. Og det
skal nødvendigvis ske inden for planetens
grænser.

Internationalt eksperimenterer regeringer i Finland,
Wales, Canada, New Zealand, Island og Skotland med
omstillingen til en ”wellbeing economy” i regerings-
fællesskabet ”Wellbeing Economy Governments”
(WEGo). Wales har udformet 7 Samfundsmål der skal
bidrage til at sikre både nulevende og fremtidige
generationers trivsel, samt ansat en ”kommissær for
fremtidige generationer”, der kontrollerer, at
samfundsudviklingen, rettes ind efter disse Trivselsmål.
Kommissæren har fx fundet at størstedelen af
omfattende, allerede planlagte investeringer i 51 nye
motorveje modarbejdede flere af samfundsmålene, og
derfor måtte aflyses, hvilket de blev. I Skotland gik
finansloven fra at prioritere BNP til i stedet at måle på
fire bundlinjer: 
1) Naturtilstand. 2) Human kapital (uddannelse og
sundhed).  3) Social lighed.  4) Økonomi.

I Danmark vil Tænketanken WELA erstatte BNP-vækst
som det primære samfundsmål med et mål om at
mennesker skal kunne leve gode liv inden for
planetens grænser. Det handler om en systemisk
ændring af selve vores økonomi. Disse initiativer
støttes i Danmark af Alliancen for Trivselsøkonomi,
bestående af organisationer som Danmarks
Naturfredningsforening, Sund By Netværket, Oxfam
Danmark, Rethinking Economics Danmark, CONCITO,
Nyt Europa og WELA selv. Samt en række ngo’er.. 

600.000 danske boliger er truet af oversvømmelse
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Hvordan kan vi skabe grøn omstilling ifølge gruppernes drøftelser, ideer og forslag? 

• Væk fra væksttankegangen - trivsel som pejlemærke for forbrug

• Planlægning mht negative konsekvenser af bygge- og anlægsprojekter,

• Oprette budget fort materialestrøm og natur

• Bevar eksisterede bygninger – nægte nedrivningstilladelser og udarbejd lokalplankrav
med respekt for de planetære grænser.

• Flytning fra for store til mindre boliger, færre m2 pr person,

• Nærhed fra boliger/ arbejdspladser/ indkøb til off. trafik – 15 min.- byer

• Fremme kombitransport cykel_ off.transport

• Arbejde med nye former som geotermik og nye partnere som energifællesskaber

• Facilitering til omstilling, så energiforsyning bliver bæredygtigt hos alle

• Politisk pres, så off. bygninger bliver energieffktive

• Væk med reklamer , krav om reperationsduelighed,

• Vugge til grav oplysninger opprioriteres, medregne emissioner af varer og service/
håndværk udefra

• Krav via KL til folketinget vedr lovgivningen om VE anlæg til forsyningerne



Biodiversitetskrisen er en global udfordring, der truer
vores økosystemers stabilitet og dermed alt liv på
kloden. Op mod én mio. arter er ifølge FN’s
Biodiversitetspanel IPBES truet af udryddelse. Den
globale artsudryddelse er over 100-1000 gange
højere end den naturlige baggrundsrate. Globalt set
står vi i starten af den 6. periode af masseuddøen på
Jorden. Den sidste fandt sted for små 66 millioner år
siden.

Danmark er det land i EU, som har den ringeste natur.
Knap 20% af vores arter er i risiko for at forsvinde, og
vi har ifølge Biodiversitetsrådets opgørelser, i tråd
med EU-Kommissionens retningslinjer, under 2%
beskyttet natur på land og i havet. Og af den smule
natur vi har, er kun 6% i god tilstand. Målsætningen i
EU, ift. biodiversitetsstrategien som Danmark er
tiltrådt, er 30% beskyttet natur.

Kommunerne har i de senere år forøget indsatsen på
bedre at varetage og sikre dansk natur og
biodiversitet. Der er også kommet et langt større
landspolitisk fokus, fx med den grønne trepart, hvor
biodiversitet nævnes. Men gør vi det rigtige? Hvad er
det rigtige at gøre, og hvad skal der til, for at de
mange tiltag, som kommunerne laver disse år, virker
efter hensigten – at de er bygget på biologisk
realisme? Og hvad er det for tiltag, som måske er
dejlige for os mennesker, men som ikke bidrager til at
sikre den danske biodiversitet?

Med vores bundplacering i EU kan det roligt
konkluderes, at vores hidtidige tankegang og indsats
ikke har virket. Der er med andre ord meget at lære
(om biodiversitet) og masser af plads til forbedring.
Og samfundsøkonomisk er det ikke så dyrt.
Omkostningerne opvejes til fulde af andre
samfundsøkonomiske gevinster som fx rent vand,
færre negative effekter af klimaforandringer,
friluftsliv, sundhed osv.

Siden Danmark tiltrådte FN’s biodiversitets-
konvention i 1992, har vi lavet mange tiltag og
investeringer. Men de har generelt være
karakteriseret af mangel på biologisk realisme om,
hvordan naturen fungerer, og hvad der skal til for at
sikre den danske biodiversitet. Vi ved dog, hvilke
tiltag, der virker og er omkostningseffektive.
Spørgsmålet er, om vi vil gøre det nødvendige – også
hvis det betyder mindre landbrug og skovbrug for at
få mere plads til store naturområder med
velfungerende økosystemer. Biodiversiteten er
mangfoldigheden af arter, gener og økosystemer, og
sunde, intakte og velfungerende naturområder er
forudsætningen for mange af de økosystemgoder,
som vi mennesker får fra naturen. Økonomer i FN, EU
og World Economic Forum har beregnet, at 50% af
Jordens BNP, som vi mennesker forbruger årligt,
kommer fra naturen. Det drejer sig blandt andet om
rent vand, fødevarer, medicinske ressourcer og
byggematerialer.

4. Biodiversitet - Hvad kan kommunerne gøre for markant
at fremme og understøtte biodiversiteten?
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Hvordan kan vi skabe biodiversitet ifølge gruppernes drøftelser, ideer og forslag? 
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• Anerkend krisernes betydning

• Kriterie for alle byrådsbeslutninger: gavner det naturen/ trivslen?

• Ekspropriere til grønne arealer, fx fra golfbaner,

• Opret overdrev ved alle byer,

• Fokus på bevaring og udvidelse af store sammenhængende naturområder, gerne
tværkommunale projekter

• Minimer bygge- og anlægsprojekter

• Nærhed fra boliger/ arbejdspladser/ indkøb til off. trafik – 15 min.- byer

• Fremme kombitransport cykel_ off.transport

• Ikke flere indkøbscentre

• Natur over grundvandsreservoirer

• Jordfond(e) oprettes

• Konsulenter til: jordejere - skovbrug – regenerativ landbrug –

• Krav om biodiversitet på  kommunens og folkekirkens egne arealer

• Naturoplevelser til alle børn i undervisningen, fx på byens overdrev

• Forbyde: minkavl og minimere animalsk produktion

• Forbyde: byggeri på grønne arealer

• Veganske måltider i off køkkener, aftaler om madvarer fra nærområde

• Press på KL/ folketing for forbud mod udenlandske jordkøb_

• Hjælp til opstart af mindre jordbrug

• Give husly til fælles madproduktioner og fødevarefællesskaber

















https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2025/02/Nyhedsbrev-39-om-Aarhus-Klimaplan_13.pdf
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2021/09/KLIMAPLAN-AARHUS-24.pdf
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https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2025/07/Byg_borgerforslag.pdf
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2025/02/40_nyhedsbrev_Klimaplan_GroenMobilitet_2.pdf


4) Energien - Hvordan får vi grøn energi?

5) Landbruget og maden: Hvordan får vi et
landbrug inden for de planetære grænser?

Vedvarende energi dækker 35,5% af al energi i
Danmark, siger vi stolt. Men 2/3 af dét kommer
fra ”biomasse” som skader både klima og
biodiversitet. 
Den reelt vedvarende energi - sol, vind, vand og
geotermi - bidrager kun med knap 12% på
landsplan. I kommuner som Aarhus er man helt
nede på 2% fra sol og vind.
Omkring 80pct. af verdens energibehov dækkes
i dag stadig af olie, fossilgas og kul.
I 2020 bestod omtrent halvdelen af 
Danmarks produktion af energi fra olie og
fossilgas.
Danmarks samlede energiforbrug på tværs af
sektorer dækkes ved 31 pct. biomasse-
afbrænding, 10 pct. sol og vind, 15 pct. gas, 34
pct. olie og 5 pct. kul. (Energistyrelsen).
Der er ikke meget ”grøn førertrøje” over det.
Hverken globalt eller for Danmarks
vedkommende.

Dansk landbrug står for 35% af Danmarks samlede
udledninger og er hovedårsag til, at biodiversiteten
styrtdykker. Landbruget forurener vores drikkevand
med PFAS, PFOS, pesticider og miljøgifte. Og
næringsstofferne fra kunstgødning og gylle skaber
iltsvind og havdød i vore indre farvande. 
Men et andet landbrug er allerede på vej. Med
regenerativ jordbrug, skovlandbrug, intensiv
biodivers dyrkning. Vi kan erstatte de store
monokultur landbrug med mangfoldighed af
afgrøder og skovlandbrug. Erstatte de kæmpestore
fabriksagtige landbrug med titusinder køer og grise,
med landbrug, hvor dyrene indgår i langt mindre
antal og på måder der er naturlige og opbygger
økosystemerne. Vi kan skabe bynære regenerative
jordbrug og gartnerier, der sælger lokalt til lokale
forbrugere.
Se ideer og forslag til fremtidens landbrug i 
National Handlingsplan: her og her (ultrakort
version)

Men inden for meget få år skal vi være 100%
selvforsynende med vedvarende energi. Det er
muligt og realistisk - for vi kan etablere mange
borgerdrevne lokale landvindmøller og fællesejede
kystnære havvindmølleparker. Udfase biomasse og
erstatte med geotermi, hvor geografien gør det
muligt. Vi kan etablere solceller på bygningernes
tage og facader. Anvende havvand som energi.
Lave energimix der anvender overskudsenergi fra
industriproduktionen. Erstatte individuelle olie- og
gasanlæg med varmepumper. Udvikle
energilagringssystemer, som lagrer energi fra sol og
vind til brug for perioder, hvor vinden ikke blæser
og solen ikke skinner. 
Vi kan energieffektivisere. Bruge mindre energi
ved fx samkørsel og el-bilsdeleordninger. Lave
byggestop. Forbruge mindre. Flyve langt mindre.
Deles om ting osv. 
Ideer og forslag til fremtidens energisektor til
inspiration: her.
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https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2025/03/NATIONAL-HANDLINGSPLAN-FOR-MAD_Det-Faelles-Bedste-4.pdf
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https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2022/10/Energi_valgavis_2.pdf
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6) Forbruget: Hvordan bevæger vi os frem til et forbrug, der kun
bruger én Planets ressourcer? - Hvad gør byrådet?

7) Biodiversitet: Hvad gør kommunerne for at udvide
biodiverse områder, i stedet for at indskrænke?

Vi over-forbruger i dag, så Danmark er et af de lande, der først når frem til ”Overshoot Day”, dvs. den
dag på året, hvor vi har forbrugt alt det, der er vores fair andel af Jordens Ressourcer. I 2025 lå den 16.
marts. Fra den dag af bør vi ikke forbruge overhovedet mere. I 1970’erne lå samme dag i november
måned. Men vi skal fra at udlede 13 tons CO2e pr. person i 2025 til at udlede ca. 1 tons CO2e i 2030.
Det kræver en omlægning af livsstil og forbrug. Det kan foregå ved at omlægge madvaner fra kød til
plantebaseret. Ved at reparere i stedet for at købe nyt. Ved at samkøre og lave delebilsordninger for el-
biler. Ved at bo mindre. Deles om tingene. Det handler ikke om at komme tilbage til jordhuler og
stenalder, om at lide afsavn. Det handler i første række om at leve smartere, mere enkelt, have tid til fx
at reparerer ting, at genbruge, deles om osv. Vi har samlet ideer og inspiration i Folkeavisen for et
Bæredygtigt Danmark, se kap. 9 side 54 og frem: her og vedr. mad: her.

Vi kan starte en systematisk indsat for at
fremme biodiversiteten i kommunerne.
Indrette parker med træer, artsdiverse bede,
blomster, små biodiverse haver,
insekthoteller, små søer etc. Begrønne
bygningernes facader og tage, så der er
grønne planter til insekter, fugle osv. Skabe
en lang række små og større biodiverse
naturområder overalt i byerne med planter,
bevoksninger, dyr - som øer af biodiverst liv.
Etablere regenerative jordbrug og
skovlandbrug der fremmer biodiversiteten
overalt hvor det er muligt mellem
boligforeningernes husblokke i byens
periferi. Etablere permahaver i parcelhus
haverne, genstarte kolonihaverne som
regenerative spisekamre. Vi kan standse
brugen af biomasse, der hvert år skover
verdens skove for træer, vi ikke kan tåle at
miste. Vi kan omlægge fra produktion af kød
til produktion af planter, som sparer verdens
regnskove for at blive fældet til fordel for
dyrkning af sojabønner,

der anvendes som dyrefoder i de rige landes
kødproduktion. Vi kan lære alle skolebørn, hvordan man
passer på biodiversiteten. Og de kan alle sammen få et
stykke jord i en række fælleshaver, vi etablerer, så de kan
passe og dyrke jorden på en måde, der fremmer
biodiversitet. Vi kan lave film og podcast om emnet med
konkrete forslag til, hvad vi kan gøre hver i sær som
borgere, som kommune og som erhvervsliv. Vi kan
etablere firmaer, der genopretter økosystemerne og
naturen. Ideer til at fremme biodiversiteten finder man
bl.a. i Folkeavisen side 9: her.
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Det er det sidste byrådsperiode inden 2030,  hvor vi skal - ikke bare have begyndt, men
også - være langt i den store omstilling. Så fremtidens grønne kommunalpolitik er
vigtigere end nogensinde før. Men det kræver, at vi får grønne byråd ved
kommunalvalget 2025, med grønne byrådspolitikere, der vil føre en grøn
kommunalpolitik. I 2024 bad vi aarhusianske borgere på to idemøder om at formulere et
relevant grundlag for grønne byråd. Det blev til dette grundlag med 7 bud, som vi
foreslår at arbejde ud fra i al kommunal politik, i samtlige danske byråd:

Forslag til grønt grundlag for al kommunal politik

Syv bud på grundlag for en grøn kommunal politik
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BILAG OM DE PLANETÆRE GRÆNSER OG TIPPING POINTS

Jorden har oplevet meget større forandringer, end
dem vi ser i dag Klimaet har altid varieret på
Jorden. De klimaændringer vi har oplevet siden
industrialiseringen er væsentligt mindre end dem,
forskerne har beregnet, der har været i tidligere
perioder. Under sidste istid, der ophørte for
12.000 år siden, var temperaturen op til 7 grader
lavere end i dag (CO  koncentration var på ca. 180
ppm). Og for 50 mio. år siden var temperaturen
over 10 grader højere end i dag (CO
koncentrationen var på 2.000 ppm). Vandstanden i
verdenshavene var under sidste istid helt op til
120 meter lavere end i dag, og under de varmeste
perioder tilbage i tiden har den været 70 meter
højere. Til sammenligning er vandstanden i dag
kun omkring 0,25 meter højere, end før vi
begyndte at udlede store mængde af
drivhusgasser.

2

2

Når de ændringer, vi har oplevet indtil nu, er så
relativt små, hvorfor er vi så så bekymrede? Det er
der mindst fire årsager til:

Det er vigtigt, at de aktiviteter, vi mennesker foretager os,
ikke skubber for voldsomt til de processer på kloden, der
er med til at opretholde de nuværende stabile og gunstige
forhold for os mennesker. Forskerne har opstillet en slags
”sikkert handlingsrum” - ”a safe operating space” - som
tager udgangspunkt i, hvordan kloden har virket de sidste
12.000 år. Ud fra den viden har forskerne beskrevet ni
processer, som i dag bliver påvirket af menneskelige
aktiviteter, og som er afgørende for klodens evne til at
opretholde det nuværende stabile miljø, se figur på næste
side. De ni vitale processer, som forskerne har
identificeret, er følgende – se også illustrationen ovenfor:

1) De ændringer, vi har observeret i dag, er kun lige
startet, og forskerne forventer, at de kan blive meget
større.

2) Ændringerne sker meget hurtigere, end det er
observeret før, hvilket gør, at det er vanskeligere for os
mennesker og alle andre levende væsner at tilpasse sig
ændringerne

3) Og måske som den vigtigste – de moderne samfund,
som vi kender i dag, er blevet udviklet i en periode med
et stabilt klima, hvor temperaturen fx kun har ændret
sig +/- 0,5°C. Vi ved, at vores samfund kan eksistere og
udvikle sig under de nuværende forhold - den stabile
holocæneperiode, som har varet de sidste 12.000 år -
men vi ved ikke, om det vil kunne det under helt andre
forhold. Den civilisation, vi kender, er udviklet i en
verden med et stabilt klima.
Hvis vandstanden i dag steg 70 meter, ville mange af
verden største byer komme til at ligge under vand, da
de ofte ligger helt ude ved havet. Det ville være helt
uoverskueligt, hvis de skulle flyttes til højere liggende
steder.

4) Vi er ganske tæt på at overskride de først Tipping
Points. Herefter risikerer vi sammenbrud af større
vitale globale økosystemer
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1) En begrænsning i drivhusgasudledningen som en  
     forudsætning for et stabilt klima

2) En høj biodiversitet med en stor produktion af  
    biomasse som en forudsætning for en robust biosfære  

3) Bibeholde store skovarealer som en forudsætning for 
     intakte land økosystemer

4) Bibeholde uberørte vandløb, søer og grundvands-   for
    magasiner som en forudsætning intakte ferskvands-
    systemer

5) En begrænsning i næringsstofpåvirkningensom en 
     forudsætning for et velfungerende naturligt miljø

6) Sikre et tilstrækkeligt højt niveau af CaC0  (kulsyre)3

      havvandet til at kalkbyggende organismer kan
      eksistere i og at havet kan optage  overskydende
       CO fra atmosfæren2

7) En begrænsning i forurening af luft med partikler for at 
     forhindre utilsigtede klimapåvirkninger

8) En begrænsning i udledning af Ozon nedbrydende 
     stoffer for at opretholde et beskyttende skjold mod  
     UV stråler

9) En begrænsning af ikke naturligt forekommende 
     stoffer i jord, vand og luft for at undgå 
     utilsigtede effekter på klodens stabilitet 



Planetære grænser initiativet stammer fra et
internationalt forskerhold i 2009 med Johan
Rockström, Stockholm Resilience Centre, i
spidsen. I 2009 havde man konstateret 3
overskredne planetære grænser, men havde
ikke data til at definere alle grænser. I dag har
man disse data, som viser at vi har overskredet
6 af 9 planetære grænser De planetære grænser
fortæller ikke noget om, hvordan vores samfund
skal indrettes og udvikle sig. Men de angiver
nogle grænser for, hvor meget vi mennesker kan
påvirke kloden, uden at vi risikerer at sætte
klodens stabilitet over styr. 
En overholdelse af de planetære grænser er
derfor en forudsætning for at have samfund,
hvor mennesker trives.   

Illustration fra Økolariet, Vejle - https://www.okolariet.dk/viden-om/baeredygtighed/planetaere-graenser

Den arktiske havis er et godt eksempel på denne type
tipping element. Når havet er dækket af is, bliver en
stor del af den indkommende varmeenergi fra solen
reflekteret væk fra jordens overflade af den lyse is.
Derved bidrager varmeenergien ikke til den globale
opvarmning. Når isen ikke længere dækker, trænger
solens varmeenergi ned i havet og bidrager dermed til
at øge jordens gennemsnitlige temperatur. FN’s
klimapanel vurderer, at der kan være risiko for at en
række tipping points allerede overskrides ved
temperaturstigninger på blot 1 - 3  C. Når vi påvirker
klodens processer kan nogle processer blive ustabile
og pludselig finde en ny tilstand.

o o

Et tipping element er en proces, der kan ændre
sig fra en tilstand til en væsentlig anderledes
tilstand, når et tipping point overskrides. Man
siger, at et tipping point er nået, når processen
udsættes for forhold, der får tipping elementet
til at skifte tilstand. Tipping points anvendes
især i relation til klimaforandringer, da en
overskridelse af et eller flere tipping points kan
forstærke den globale opvarmning.
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En planetær grænse for en proces er ikke identiske
med dens Tipping Point. 
* Hvor Tipping Point er den grænse, der forårsager en
stor, pludselig og ofte uigenkaldelig ændring i,
hvordan et system virker, ligger den Planetære
Grænse ved en langt mindre påvirkning.
- Den Planetære Grænse er lagt, så samfundet har
mulighed for at reagere og ændre retning, inden
det er for sent. 

 * De klimaændringer, vi har set indtil nu, ligger over
den Planetære Grænse, men har endnu ikke nået et
Tipping Point.
- Voldsomme storme, store skovbrande, tørke og
oversvømmelser er indikationer på, at klimaet er
ved at ændre sig, men klimaændringerne er endnu
ikke større, end at det er muligt at ændre dem
tilbage til en normaltilstand. 
Spørgsmålet er bare, om vi er villige/ i stand til at
gennemføre de tekniske og samfundsmæssige
ændringerne, der skal til, hurtig nok. Ofte
glemmer vi, at fx klimasystemet reagerer meget
langsomt på de påvirkninger, vi laver. Det tog lang
tid, inden vi så en tydelig klimaeffekt, af alle de
klimagasser vi har udledt. Når vi laver nogle tiltag,
skal vi huske på, at det også tager lang tid, før
klimaet svinger tilbage igen.

Opretholdelse af et stabilt klima og en robust
biosfære er to af de vigtigste processer at holde
øje med, da de har en meget stor indflydelse på,
hvordan kloden fungerer. Det er derfor også
foruroligende, at menneskelige aktiviteter allerede
har bragt disse to processer ud over den sikre
zone.

De ældste fund, af den menneskeart vi tilhører, er
ca. 300.000 år gamle. I de første mange år levede
vi som jægere og samlere, og først for omkring
12.000 år siden blev landbruget opfundet.
Efterhånden som landbruget blev mere effektivt,
blev det muligt for nogle at beskæftige med noget
andet end at dyrke mad til sig selv og sin familie. 
Grundlaget for, at der kunne dannes bysamfund
med håndværkere, handelsfolk, soldater, konger,
m.m. var skabt. Det er derfor kun i de sidste ca.
12.000 år, at alt det, der forbindes med moderne
civilisationer, har udviklet sig. Den periode svarer
til den tidsalder, der kaldes Holocæn, og er
kendetegnet ved et relativt stabilt klima, som har
skabt ideelle betingelser for civilisationernes
udvikling. 

Det er først i de senere år, at vi for alvor er
begyndt at mærke effekten af
klimaforandringerne. Men selv de små
vandstandsstigninger, vi har fået indtil nu, har ført
til, at små lavtliggende østater er ved helt at
forsvinde i havet. Vi har oplevet usædvanligt
mange ekstreme vejrsituationer i form af lange
tørkeperioder, voldsomme skybrud og
oversvømmelser. Der er blevet flere skovbrande
rundt om i verden, og udgifterne til de mange
hændelser bliver større og større. Mange af disse
hændelser ville også kunne ske uden
klimaændringer, men klimaændringerne gør, at de
forekommer oftere, og at de er mere voldsomme

Forskerne har i 2023, som resultat af en lang
række studier, opsat grænser for, hvor meget de
enkelte processer kan holde til af menneskelig
påvirkning, uden at sætte hele klodens system i
ubalance. Forskerne kalder disse grænser for de
”Planetære grænser”. De har samtidig undersøgt,
hvor meget de enkelte processer er presset af de
nuværende menneskelige aktiviteter. 
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For hver af processerne er der valgt en enkelt eller
nogle enkelte måleparametre. Processerne er
selvfølgelig påvirket af mange andre aktiviteter, men
der er valgt de parametre, der har den største
betydning. Denne del bliver løbende opdateret og
udvidet, så den giver et så sandfærdigt billede af den
samlede påvirkning som muligt.

Hver af de ni processer indvirker på hinanden i et
kompliceret samspil og er sammen med til at
bestemme, hvordan kloden virker. Alle processerne
er i dag påvirket af den menneskelige aktivitet, og
som helhed er påvirkningerne så kraftige, at klodens
samlede system er bragt i en tilstand, der ikke er set i
hele den periode (Holocæn), hvor den menneskelige
civilisation har udviklet sig. De menneskelige
aktiviteter er således i dag uden for det ”Sikre
handlingsrum”. Det at mennesket har påvirket
jordens systemer så meget, har fået forskere til at
kalde den nuværende epoke i jordens geologiske
historie for den ”Antropocæne periode”, som betyder
”Menneskets nye tid”.

Den Anthropocæne periode 
I over 3 milliarder år har samspillet mellem
geosfæren (energiflow og alt ikke levende) og
biosfæren (alle levende organismer) styret, hvordan
kloden har virket, og hvordan forholdene har været
på jorden. Der er sket store ændringer undervejs i
den lange periode. Nogle af ændringerne er sket pga
af ydre påvirkninger, fx fra ændrede energimængder
fra solen eller meteor-nedslag og nogle pga
geologiske processer på jorden (fx vulkanudbrud og
plade tektonik) og atter andre pga. biologiske
processer (fx udviklingen af fotosyntese).

I dag er menneskelige aktiviteter blevet en tredje
faktor, der påvirker, hvordan kloden virker, og
hvordan forholdene er på jorden. Denne faktor
kaldes anthroposfæren. De planetære grænser er en
måde at beskrive, hvor grænserne for de
menneskelige aktiviteter ligger, hvis vi skal være
rimeligt sikre på, at kloden bliver ved med at virke,
som den har gjort i de sidste mange år. Samspillet
mellem biosfære, geosfære og anthroposfære er
komplekst og er langt fra fuldt forstået. Denne
uvished gør, at der for nogle af de Planetære
Grænser er et stort område mellem den sikre zone
og zonen med høj risiko (se figuren med de
Planetære Grænser). Vi er trådt ind i en ny tidsalder -
den Anthropocæne.

Klodens jordsystemer er ét sammenhængende
system
Den nye viden om processerne inden for Earth
System fortæller, at Jorden skal forstås som ét
sammenhængende system, hvor undersystemer og
balancer er indbyrdes afhængige og indbyrdes
stabiliserende. Hvis enkeltsystemer og processer
forstyrres, kan det bringe hele det planetære system
ud af ligevægt og true selve eksistensbetingelserne
for civilisationen, som vi kender den.

Og det er ved at ske nu: Seks af ni videnskabeligt
definerede og kvantificerede grænser er nu
overskredet. Det fortalte det internationale
forskerhold af 29 forskere fra otte lande i sept. 2023
i det ansete videnskabelige tidsskrift Science
Advance, som resultat af års arbejde med at
opdatere status for menneskehedens påvirkning af
de vitale planetære systemer.

”Jorden er nu et godt stykke uden for det sikre
råderum for menneskeheden”, konkluderede
forskerne.

Systemernes sammenspil er afgørende
Processerne hænger sammen. Hvis vi tillader
næringsstoffer fra det globale kemiske landbrug at
skabe iltsvind og havdød og dermed destruere
biodiversitet og liv i havet, så påvirker det ikke bare
havet, men også klimaet. For havet står for optag af
30% af den menneskeskabte CO2 og 90% af
menneskeskabt varme, og hvis der ikke er liv i havet,
så kan havets fisk og planter ikke længere optage
CO2 og varme, som derfor vil forblive i atmosfæren
og dermed skabe langt større klimaændringer.

Tilsvarende hvis den globale opvarmning får
Indlandsisen på Grønland til at smelte, så vil det
afsmeltede ferskvand når det kommer over et vist
niveau - bremse ’grønlandspumpen’, der driver
Golfstrømmen og dermed de store atlantiske
strømme som sikrer at opvarmede vandmasser hele
tiden strømmer fra Mellemamerika til Europa. Det vil
sænke temperaturen i Nordeuropa med 10 grader og
dermed på sigt gøre landbrug umuligt.

Klimakrisen, som vi har kaldt den, handler derfor ikke
kun om klima, eller om klima og
biodiversitetskriserne. Det handler om helheden af
alle disse 9 systemer.Selvom det i sig selv kan virke
uoverskueligt at nedbringe CO2-udledningen, er det
altså ikke tilstrækkeligt. Vi er nødt til at genopbygge
alle naturens økosystemer og bringe dem tilbage i
balance. Det er nutidens store kæmpe opgave.

En af farerne ved at overskride de planetære grænser
er, at vi risikerer at sætte gang i såkaldte kaskader af
sammenbrud, hvor ét systems sammenbrud
forårsager andre systemers sammenbrud i en
dominoeffekt, hvorved en flerhed af økosystemer
risikerer at kollapse.
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En planetarisk grænse er IKKE det samme som et Tipping Point. Planetariske grænser ligger længe før
Tipping Points og tærsklen giver samfundet tid til at reagere på tidlige advarselstegn om, at det kan nærme
sig en tærskel og deraf følgende pludselige eller risikable ændringer.
Overskridelsen af de første fem Tipping Points vil formentlig ske, når vi overskrider Parisaftalens og
verdenssamfundets mål om max 1,5 graders global opvarmning. En del af klimavidenskaben mener at dette
vil ske senest i starten af 2030’erne, hvis det ikke lykkes os grundlæggende at omstille, se fx udsagn fra
Sebastien Mernild, der er citeret her , side 13. måske endda senest omkring 2030, siger Johan Rockstrøm i
dette interview fra 2023:”Det globale CO2 budget er minimalt i dag. Der er 300 billioner tons CO2 tilbage i
budgettet, som skal divideres med de 40 billioner tons CO2, vi for tiden udleder hvert år … det giver os 7½ år
tilbage (før vi overskrider CO2-budgettet; CO2-budgettet fortæller os hvornår vi overskrider 1,5 graderr;
interviewet er som nævnt fra 2023, naa) med det nuværende tempo for afbrænding af fossile brændsler. Så ved
udgangen af dette tiår har vi allerede bundetos til 1,5 graders opvarmning”.
Det vil få de første fem store økosystemer til at begynde at bryde sammen; sandsynligvis følgende fem: 1)
Indlandsisen på Grønland. 2) Isen på Vestantarktis. 3) Havstrømmene, herunder Golfstrømmen, i det nordlige
Atlanterhav. 4) En hurtig nedsmeltning af permafrosten. 5) Det tropiske koralrev, som er forudsætning for 25-
30% af al fiske-, dyre- og planteliv i havet, se illustrationen.

Klimaforandringer foregår ikke i et forudsigeligt
tempo. Presset ud over en vis grænse - points of no
return - vil økosystemerne bryde sammen i en
negativ spiral af selvforstærkende processer, der er
irreversible, dvs. ikke til at bringe tilbage. Når først
et Tipping Point er passeret kan det sætte gang i en
kædereaktion. Og i modsætning til andre
klimaændringer - såsom varmere hedebølger og
kraftigere regn, der kun ændres langsomt i takt med
den globale opvarmning - så bryder disse klimatiske
vendepunkter typisk meget hurtigt sammen. Et
sammenbrud af Amazonas regnskov og dannelsen
af en savanne i stedet vil fx kunne ske over et til to
årtier som vil udlede al den CO2, der i dag ligger
indkapslet i hele regnskoven, til atmosfæren.

- ”Tipping points udgør trusler af en
størrelsesorden, som menneskeheden aldrig før har
stået over for”, fortæller Tim Lenton, medforfatter til
en rapport om globale Tippings Points fra 2023.

Det giver os en tidsramme for handling: Vi må og
skal påbegynde omstillingen i den næste
byrådsperiode, inden 2030. Og der skal være tale
om en både omfattende, radikal og reelt virksom
omstilling. 

FN’s klimapanel, IPCC, konkluderede i sin sidste
syntesterapport fra marts 2023, at verden for at
kunne bevare målet om max 1,5 graders global
opvarmning i gennemsnit skal reducere vores CO2-
udledninger med 43% inden 2030. Og eftersom
mange fattige lande kun har et lille klimaaftryk
betyder det, at de rige lande - som Danmark - skal
reducere med betydeligt mere end de 43%. Men
vores C02-udledninger fortsætter med at stige for
alle.
Ved vurdering af denne tidsramme er det samtidig
nødvendigt at vide, at FN’s klimapanel i sine
modeller forudsætter, at biosfæren er stabil. 
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https://vejr.tv2.dk/2023-12-07-jorden-er-paa-randen-af-fem-katastrofale-tipping-points-viser-ny-rapport
https://via.ritzau.dk/data/attachments/00239/56a3f04c-985d-411b-a960-c860389de305.pdf
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2025/08/Johan_Rockstroem_interview.pdf
https://global-tipping-points.org/
https://www.ipcc.ch/report/ar6/syr/downloads/report/IPCC_AR6_SYR_LongerReport.pdf
https://da.wikipedia.org/wiki/Biosf%C3%A6re


- ”Man siger grundlæggende, at alle de planetære
grænser for biodiversitet, landjord, ferskvand,
kvælstof, fosfor og havene vil forblive på den rigtige
side af grænsen. Vores granskning viser desværre, at
det ikke er tilfældet. Vi befinder os uden for det sikre
råderum for de planetære grænser”, siger Johan
Rockstrøm i et videointerview (Rockstrøm er direktør
for Potsdam Institute for Climate ImpactResearch,
tidligere leder af Stockholm Resilience Center).

Stik modsat IPCC’s forudsætninger ved vi i dag, at
grænserne for biodiversitet, brugen af land,
ferskvand og cirkulationen af næringsstoffer er
overskredet.

- »Vi er altså i den meget ømtålelige situation, at vi på
et tidspunkt, hvor vi på grund af klimasituationen
mere end nogensinde behøver en sund og
modstandsdygtig planet, faktisk har en mere svækket
planet end nogensinde. Det er ikke en rar position at
befinde sig i« siger Johan Rockstrøm i interviewet.

Det er også nødvendigt at vide, at IPCC i sine
klimamodeller ikke medregner muligheden af at
overskride Tipping Points og dermed de
konsekvenser, som det vil få.
- ”Jeg er dybt bekymret over, at IPCC endnu ikke har
integreret risikoen fra Tipping Points i deres
klimamodeller (…) ved udgangen af dette tiår har vi
allerede bundet os til 1,5 graders opvarmning. 
Og der er vel at mærke tale om CO2-budget som er
meget optimistisk, eftersom det ikke medregner
Tipping Points i sine beregninger”, siger Rockstrøm i
samme interview fra efteråret 2023.

»Klimaets afgørende øjeblik er kommet. Vi har brug
for en global mobilisering i en skala og med en hast,
der aldrig er set før – med start lige nu og før næste
runde af klimaløfter – hvis ikke vil 1,5-gradersmålet
snart være dødt,« sagde UNEP’s direktør, Inger
Andersen, ved præsentationen af Emission Gap
Report.

UNEP’s rapport fastslog, at verden er på vej mod en
opvarmning på 2,6-3,1 grader i dette århundrede. 
3,1 grads opvarmning - som er ensbetydende med
umådelige katastrofer i global skala – bliver
resultatet, hvis dagens politikker og indsatser
fortsætter uændret. 2,6 graders opvarmning, som
stadig vil udløse ubegribelige katastrofer, hvis
samtlige lande lever op til deres hidtil afgivne
klimaløfter til FN.

Opgaven er ambitiøs, men det er den eneste chance
Derfor er vi nødt til verden over - også og ikke
mindst i de danske kommuner - at komme med nye
og langt mere ambitiøse klimamål. Og derefter
omgående starte implementeringen af klimamålene.

»Opgaven er blevet hårdere, der må barberes 7,5
procent af udledningerne hvert eneste år frem til
2035 for at holde de 1,5 grader og fire procent for at
holde to grader,« sagde UNEP rapport ved udgangen
af 2023.

»Jeg er bange for, at budskabet preller af, fordi vi i
bund og grund ikke forstår, at det er vores eksistens,
der er på spil. Det er så eksistentielt, som det
overhovedet kan blive« siger Katherine Richardson i
et interview med Information, okt. 2024.

»Vi har alle en forståelse af, at levevilkårene på
Jorden forandrede sig drastisk mellem istider og
ikke-istider. Forskellen i atmosfærens CO₂-
koncentration mellem istider og ikke-istider var 80
ppm (parts per million, CO₂-molekyler per million
luftmolekyler, red.). Nu har vi mennesker ændret
koncentrationen med, ikke 80, men 140 ppm. Jeg
tror ikke, det er gået op for folk: Verden bliver et
ubeboeligt sted, hvis ikke vi får styr på CO₂-
udledningerne og -koncentrationen« fortsætter
Richardson i interviewet.

Connie Hedegaard, tidl. miljøminister, klimaminister,
EU-Klimakommissær, leder af CONCITO, supplerer i
et andet interview fra samme avis:

- »Jeg tror, det grundlæggende problem er, at der
ikke er eller har været en tilstrækkelig ærlig
kommunikation til og med borgerne om, at det her
ikke kun er let, det er også svært. Det kræver
ændringer. Det kræver ikke kun teknologi, det
kræver også, at vi gentænker vores forbrug, vores
forestillinger om det gode liv. Og ja, hvis vi skal
prioritere det grønne, en cirkulær økonomi og så
videre, så er der andre ting, vi ikke kommer til at
prioritere.«

- »Der er vel ingen danskere eller europæere, der
reelt tror på, at man kan lave en så gigantisk
omstilling, som der er brug for, uden at nogen kan
mærke det. Men lidt for mange politikere har lidt for
længe låst sig selv fast i, at man kunne foregøgle folk,
at vi kan lave det her, uden at nogen kommer til at
mærke det. Jo før politikerne får ændret den måde at
have dialog med borgerne på, des bedre,« mener
Connie Hedegaard.

”Så vi er i den yderst delikate situation: På den ene
side har vi mere end nogensinde brug for en sund og
modstandsdygtig planet for at kunne modstå presset
fra klimakrisen, men på den anden side har vi en
svagere planet end nogensinde før. Og det er ikke en
god position at befinde sig i” slutter Rockstrøm.
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https://www.youtube.com/watch?v=lLq8e73-FAw
https://www.unep.org/resources/emissions-gap-report-2023
https://www.unep.org/resources/emissions-gap-report-2023
https://www.unep.org/resources/emissions-gap-report-2023
https://www.information.dk/udland/2024/10/katherine-richardson-vred-hvornaar-siger-politikerne-sparker-leverer-varen
https://detfaellesbedste.dk/film-til-omstillingen/


Dette er afgørende for al fremtidig kommunal,
national og global politik. For al kommunikation
omkring de store miljøkriser - ”ærlig kommunikation”!
- så vi ved, hvor vi står, og hvor omfattende vi skal
handle.

Men jo mere vi mennesker presser kloden ud over de
planetære grænser, jo større er risikoen for, at kloden
vil overgå til en ny tilstand, som er væsentligt
forskellig fra den tilstand, hvor vi har udviklet det
samfund, vi kender i dag.

På vej mod en ny tilstand
Hvornår kloden som helhed vil være så påvirket, at
det bliver svært eller umuligt at genetablere de
forhold, der har eksisteret de sidste 10.000 år, er
svært at sige. 

Illustration fra Lederne, Navigating 360 Fra Klimakrise til Klimahandling. 10 principper for fremtidens
klimalederskab. Fremgår også af Økolariets hjemmeside.
Mange af verdens storbyer ligger ud til havet, og vandstandsstigninger vil betyde, at mange af dem vil blive
udfordret. Indtil nu er vandstanden kun steget med ca. 21 cm, men i år 2100 vil den ved en moderat
udledning af drivhusgasser være steget yderligere 44-76 cm. Sker der et kollaps af isen på Antarktis, vil den
måske stige med yderligere 2,3 meter og op til 5,4 meter i 2150. Hvis al isen på kloden smelter, vil
vandstanden stige med over 70 meter. Det er dog noget, der vil tage tusinder af år. 

Forskerne advarer: seks ud af ni planetære grænser er overskredet
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Earth beyond six of nine planetary boundaries | Science Advances 

Planetære grænser

Bilaget er baseret på disse tekster

Katherine Richardson er vred: ”Hvornår er det vi siger til politikerne: Vi sparker jer ud, hvis ikke I leverer
varen?”

https://www.eea.europa.eu/en/analysis/indicators/global-and-european-sea-level-rise
https://www.information.dk/udland/2023/09/forskere-advarer-seks-ni-planetaere-graenser-overskredet#:~:text=I%202009%20var%20tre%20ud,fokuserer%20p%C3%A5%20energibalance%20og%20fysik.
https://www.science.org/doi/10.1126/sciadv.adh2458#core-R18
https://www.science.org/doi/10.1126/sciadv.adh2458#core-R18
https://www.okolariet.dk/viden-om/baeredygtighed/planetaere-graenser
https://www.information.dk/udland/2024/10/katherine-richardson-vred-hvornaar-siger-politikerne-sparker-leverer-varen
https://www.information.dk/udland/2024/10/katherine-richardson-vred-hvornaar-siger-politikerne-sparker-leverer-varen



